
COPIA

Verbale di Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE
N. 13

Adunanza di  Prima Convocazione - Seduta Pubblica

COMUNE DI TELVE

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Deliberazione consiliare n. 5 di data 03.03.2020 avente ad oggetto 
"Approvazione correzione per errore materiale nelle previsioni della vigente 
Variante puntuale 2019 al Piano Regolatore Generale del Comune di Telve e 
Piano Regolatore Generale Centro Storico – per il recupero e valorizzazione 
del patrimonio immobiliare del comune "Bar Casina"".  Approvazione 
correzione errore materiale

L'anno DUEMILAVENTI addì quindici del mese di giugno, alle ore 20.30 in videoconferenza, come 

disposto dal Decreto del Sindaco prot. n. 1863 dd. 07 aprile 2020, con l'osservanza delle prescritte 

formalità di legge, a seguito di regolare convocazione si è convocato il Consiglio comunale.

Sono presenti i Signori: 

Trentin Fabrizio - Sindaco

Battisti Bruno

Burlon Elisa

Conci Samuela

Ferrai Patrizio

Pecoraro Elisa

Pecoraro Stefano

Rigon Paolo

Ropelato Carlo

Ropelato Lorenzo

Stroppa Paolo

Trentinaglia Lorenza

Trentinaglia Matteo

Zanetti Nicola

Sono assenti i Signori:

Assiste il Segretario Comunale Signora F.to Iuni dott.ssa Silvana.

Accertata la validità dell'adunanza, il Signor Trentin dott. Fabrizio, nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
Invita quindi il Consiglio alla trattazione dell'oggetto sopra indicato posto al punto nr. 5 dell'odg.

Firma autografa su originale (Conservata presso il Comune)

Segretario Comunale

F.to Iuni dott.ssa Silvana



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 di data 03.03.2020 con cui si è 
provveduto ad approvare le modifiche per errore materiale alla Variante puntuale 2019 al Piano 
Regolatore Generale del Comune di Telve e Piano Regolatore Generale Centro Storico – per il 
recupero e valorizzazione del patrimonio immobiliare del comune “Bar Casina” composta dai 
seguenti elaborati, a firma del tecnico incaricato dott. arch. Barbara Dall’Omo, pervenuti in data 
12.02.2020 prot. n. 836: 
- Relazione illustrativa, 
- Estratto cartografia stato di variante, 
- Estratto cartografia stato di raffronto; 

Dato atto che con nota prot. n. 2069 di data 23.04.2020 è stata trasmessa alla Provincia Autonoma 
di Trento – Servizio Urbanistica e Tutela del Paesaggio copia della deliberazione n. 5 di data 
03.03.2020 e la relativa documentazione allegata come sopra citata; 

Preso atto che con nota prot. n. 2253 di data 07.05.2020 il Servizio Urbanistica e Tutela del 
Paesaggio – Ufficio per la Pianificazione urbanistica e il paesaggio, ha rilevato che l’approvazione 
della correzione dell’errore materiale, di cui alla deliberazione consiliare n. 5 di data 03.03.2020, è 
intervenuta dopo il 01.01.2020, data a partire dalla quale si concretizza l’obbligo di presentazione 
della documentazione di piano solo in formato digitale, e pertanto “si ravvisa la necessità di una 
nuova approvazione da parte del Consiglio Comunale coerentemente con quanto disposto dall’art. 
11 comma 2 lettera a bis della LP 15/2015”; 

Visto l’articolo 11, comma 2, lettera a bis) della Legge Provinciale per il governo del territorio n. 15 
del 2015, come modificato dalla Legge Provinciale n. 2 del 2019, che prevede, a partire dal 01 
gennaio 2020, la presentazione, solo in formato digitale, della documentazione relativa ai piani 
urbanistici; 

Vista la circolare dell’Assessore all’urbanistica, ambiente e cooperazione della Provincia Autonoma 
di Trento di data 24.01.2020 prot. n. A042/2020/46500/18 “Legge Provinciale per il governo del 
territorio 2015. Informatizzazione delle procedure urbanistiche ed edilizie. Presentazione in formato 
digitale dei piani urbanistici- Circolare” in cui sono stabilite le specifiche tecniche da seguire, con 
l’entrata in vigore della nuova normativa, ai fini dell’adozione dei piani urbanistici; 

Dato atto che il procedimento di approvazione della correzione dell’errore materiale di cui alla 
deliberazione n. 5 del Consiglio Comunale di data 03.03.2020, è intervenuto dopo il 01.01.2020, 
pertanto la componente cartacea deve venire meno e gli elaborati digitali costituiscono la forma 
dello strumento urbanistico; 

Atteso che per errore materiale la documentazione è stata presentata, solo in forma cartacea e 
non come recentemente stabilito in formato digitale;  

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere ad una nuova approvazione da parte del Consiglio 
Comunale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 11 comma 2, lettera a bis) della L.P. n. 15 del 2015 e 
delle specifiche tecniche della Circolare sopra citata; e quindi di procedere ad approvare 
nuovamente la correzione per errore materiale nelle previsioni della vigente Variante puntuale 
2019 al Piano Regolatore Generale del Comune di Telve e Piano Regolatore Generale Centro 
Storico per il recupero e valorizzazione del patrimonio immobiliare del comune “Bar Casina”; 

Visto l’art. 44 comma 3 della L.P. 4 agosto 2015 n. 15 e ss,mm.ii. che consente di correggere errori 
materiali nelle rappresentazioni grafiche e negli elaborati del P.R.G.; 



Dato atto che la competenza a deliberare in materia è assegnata al Consiglio comunale, ai sensi 
dell’art. 49 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con 
Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 
3.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 

Vista la Legge Provinciale 4 agosto 2015 n. 15 e ss.mm., in particolare l’art. 11 comma 2 lettera a 
bis) e gli artt. da 37 a 42; 

Acquisito il parere favorevole, espresso ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, 
approvato con L.R. 3.05.2018 n. 2 e ss.mm., sulla presente proposta di deliberazione dal 
Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnica; 

Dato atto che l’adozione della presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa 
pertanto non necessita di parere di regolarità contabile nè dell’attestazione di copertura finanziaria; 

Visto lo statuto comunale vigente; 

Svoltasi la discussione, come riportato nel processo verbale di seduta; 

Con voti favorevoli n. 13, contrari n. 0, astenuti n. 1 (Burlon Elisa), espressi mediante appello 
nominale, su n. 14  consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto dell’errore materiale, riscontrato nella presentazione della documentazione di 
piano avvenuta in formato cartaceo, mentre, dal 01.01.2020, l’obbligo di presentazione è solo in 
formato digitale - ai sensi dell’art. 11, comma 2 lettera a bis) della Legge Provinciale n. 15 del 
2015 e ss.mm.ii.; 

2) di procedere, quindi a quanto indicato all’art. 11, comma 2 lettera a bis) con la presentazione 
della documentazione di piano solo in formato digitale; 

3) di approvare, conseguentemente, nuovamente le modifiche per errore materiale alla Variante 
puntuale 2019 al Piano Regolatore Generale del Comune di Telve e Piano Regolatore Generale 
Centro Storico – per il recupero e valorizzazione del patrimonio immobiliare del Comune “Bar 
Casina” composta dagli elaborati digitali pervenuti in data 18.05.2020 prot.n. 2422 a firma del 
tecnico incaricato dott. arch. Barbara Dall’Omo: 

      - Relazione illustrativa 
       - Estratto cartografia stato di variante 
       - Estratto cartografia stato di raffronto; 

4) di dare atto che gli estratti cartografici e la relazione illustrativa approvati con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 5 di data 03.03.2020 corrispondono esattamente con quelli approvati in 
formato digitale; 

5) di trasmettere la documentazione, in formato digitale, alla Provincia Autonoma di Trento – 
Servizio Urbanistica e Tutela del Paesaggio per necessaria comunicazione; 

6) di provvedere, previa comunicazione di cui al punto 5), altresì alla pubblicazione dell’atto di 
approvazione della rettifica per errore materiale sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige, nel rispetto di quanto previsto all’art. 44, comma 3, della cennata L.P. 
15/2015 e ss. mm.; 

7) di dichiarare la presente, con voti favorevoli n. 13, astenuti n. 1 (Burlon Elisa), contrari n. 0, su 
n. 14 consiglieri presenti e votanti, espressi mediante appello nominale, immediatamente 



eseguibile, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 
n. 2 e s.m. al fine di consentire la rapida definizione dei conseguenti adempimenti; 

8) di dare evidenza che, ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso la 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
� opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
� ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  
� ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 

I ricorsi b) e c) sono alternativi  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Trentin dott. Fabrizio

IL SINDACO

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo comunale il 16/06/2020 per rimanervi per dieci giorni 
consecutivi.
Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo 
consigliari, ai sensi dell’art. 79, comma 2 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento dei 
comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Iuni dott.ssa Silvana

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo comunale per dieci giorni consecutivi fino al 
26/06/2020 e nel corso  del periodo di pubblicazione non sono pervenute opposizioni.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALETelve, lì 27/06/2020

La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il giorno 15 giugno 2020, in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 4 del Testo Unico delle Leggi Regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005, n. 3/L e s.m.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Telve, lì 16/06/2020

Iuni dott.ssa Silvana

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
1. Opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 79 comma 5° del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01/02/2005 nr. 
3/L;
2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 
legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 gennaio 1971, n. 1199;
3. Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, ai sensi 
della legge 06 dicembre 1971, n. 1304.


